SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA 12/2015

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e quinze, às dez horas e trinta minutos, na

sala de reuniões do PPGEA, reuniu-se o Colegiado do Programa para a reunião

extraordinária, conforme convocação regimental. Estiveram presentes à reunião os

professores Dr. Humberto Calloni, Drª Vanessa Hernandez Caporlingua,  Drª Cláudia da

Silva Cousin, Drª. Narjara Mendes Garcia, Drª Dione Iara Silveira Kitzmann e o

representante discente e Alexandre Macedo Pereira. Após a constatação da observância

das exigências regimentais do PPGEA, o Colegiado HOMOLOGOU a dissertação de

DARCI EMILLIANO, intitulada “Revitalização dos saberes e práticas kaingang

sobre as plantas tradicionais como proposta de Educação Ambiental na terra

indígena Ligeiro”, a dissertação de STÉFANI DO NASCIMENTO, intitulada “A

prática docente na perspectiva dos pedagogos educadores ambientais egressos do

PPGEA – FURG, que atuam nas Escolas Públicas de Educação Básica no

município do Rio Grande”, tese de RENEL PROSPÈRE, intitulada “As mobilizações

comunitárias locais como alavanca no reflorestamento do/no Haiti: Uma proposta

de Educação Ambiental”. Nada mais havendo a tratar o coordenador encerrou os

trabalhos, cuja ata lida e aprovada.

FURG